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익산어양중학교



익산어양중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-10 예산액 1,497,011,000

제2021학년도 익산어양중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,549,608,000원"을 "세입·세출 각각 1,497,101,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 익산어양중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,497,011 1,549,608 -52,597 -3.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 37,996 2.5

학생복지/교육격차 해소 -51,535 716,287 47.8

기본적 교육활동 -3,246 237,148 15.8

선택적 교육활동 -898 98,452 6.5

교육활동 지원 20,175 97,374 6.5

학교 일반운영 -17,093 309,754 20.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -52,936 1,439,141 96.1

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 44 45,913 3

자체수입 행정활동수입 295 4,128 0.2

기타수입 전년도이월금 0 6,829 0.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,440,141 1,493,077 -52,936

1.지방교육자치단체이전수입 1,439,141 1,492,077 -52,936

1.교육비특별회계전입금수입 1,439,141 1,492,077 -52,936

1.교육비특별회계전입금 1,439,141 1,492,077 -52,936

1.학교운영비전입금 624,175 624,175 0

2.목적사업비전입금 366,494 365,546 948 배움터자원봉사자활동비 : -120,000원 * 1교 = -120,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : -154,000

원 * 1교 =
-154,000

(성립전_4추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 97,000원 * 1교 =
97,000

순회교사제운영비 : -340,000원 * 1교 = -340,000

학교스포츠클럽활동비 : -443,000원 * 1교 = -443,000

전국소년체육대회참가선수지원비 : -456,000원

 * 1교 =
-456,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

운동부지도자인건비 : -1,580,000원 * 1교 = -1,580,000

영어회화전문강사퇴직금 : -118,000원 * 1교 = -118,000

영어회화전문강사연차수당 : -1,633,000원 * 1

교 =
-1,633,000

(성립전_4추)급식전담방역인력인건비 : 

1,001,000원 * 1교 =
1,001,000

(성립전_4추)전국소년체육대회대비강화훈련비

 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_4추)제50회전국소년체육대회2차포상금

 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_4추)급식종사자대체인력인건비 : 

423,000원 * 1교 =
423,000

3.급식비지원금 319,430 372,364 -52,934 도시지역무료급식비 : -52,934,000원 * 1교 = -52,934,000

4.방과후학교활동비지원금 2,900 3,850 -950
저소득층자녀방과후자유수강권지원 : -250,000

원 * 1교 =
-250,000

도시지역방과후학교운영비 : -700,000원 * 1교

 =
-700,000

5.현장체험학습비지원금 57,455 57,455 0

6.교복구입지원금 68,687 68,687 0

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 50,041 49,702 339

1.학부모부담수입 45,913 45,869 44

1.수익자부담수입 45,913 45,869 44

1.급식비 30,878 30,834 44

1.급식비 30,878 30,834 44 교직원급식비 : 44,000원= 44,000

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 10,028 10,028 0

1.졸업앨범비 10,028 10,028 0

4.교복구입비 5,007 5,007 0

1.교복구입비 5,007 5,007 0

2.행정활동수입 4,128 3,833 295

1.자산수입 1,517 1,517 0

1.자산매각대 1,517 1,517 0

1.자산매각대 1,517 1,517 0

2.기타행정활동수입 2,611 2,316 295

1.이자수입 575 550 25

1.이자수입 575 550 25 예금이자수입 : 25,000원= 25,000

2.기타행정활동수입 2,036 1,766 270

1.기타행정활동수입 2,036 1,766 270 공사 수도광열비 : 153,000원= 153,000

폐식용유매각대 : 117,000원= 117,000

3.기타수입 6,829 6,829 0

1.전년도이월금 6,829 6,829 0

1.순세계잉여금 6,829 6,829 0

1.순세계잉여금 6,829 6,829 0

1.순세계잉여금 6,829 6,829 0

세입합계 1,497,011 1,549,608 -52,597
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,996 37,996 0

1.기타 교직원보수 35,607 35,607 0

1.교직원대체인건비 30,807 30,807 0

1.기간제교원인건비 30,807 30,807 0

1.기간제교원인건비 24,164 24,164 0

2.맞춤형복지비 6,643 6,643 0

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.(목)수석교사활동비 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,389 2,389 0

1.교직원연수 1,203 1,203 0

1.자율연수 1,203 1,203 0

1.일반수용비 1,203 1,203 0

2.교직원복지 1,186 1,186 0

1.퇴임식,스승의날행사 1,116 1,116 0

1.교직원복지비 1,116 1,116 0

2.교직원치유프로그램운영 70 70 0

1.교직원복지비 70 70 0

2.학생복지/교육격차 해소 716,287 767,822 -51,535

1.급식 관리 464,620 516,059 -51,439

1.학교급식운영 464,620 516,059 -51,439

1.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.급식재료구입비 378,099 425,496 -47,397

1.급식용식재료비 378,099 425,496 -47,397 학생식품비 : -47,397,000원= -47,397,000

3.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.급식운영비 35,633 41,170 -5,537

김완희 2022년 02월 10일 14시 55분 10초 6 전라북도교육청 익산어양중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 23,668 26,170 -2,502 급식운영소모품구입 : -2,945,000원= -2,945,000

잔반처리비 : 1,286,000원= 1,286,000

급식기구수선(자체예산) : -293,000원= -293,000

식생활관청소(자체예산) : -550,000원= -550,000

2.연료비 11,965 15,000 -3,035 도시가스비 : -3,035,000원= -3,035,000

5.대체인건비 2,258 1,764 494

1.기간제직원인건비 2,258 1,764 494
(성립전_4추)(목)급식종사자대체인건비 : 

71,000원=
71,000

(성립전_4추)(목)급식종사자대체인건비 : 

423,000원=
423,000

6.(목)학교급식기구구입비 44,899 44,899 0

1.비품구입비 44,899 44,899 0

7.(목)영양교육자료지원사업 484 484 0

1.교육운영비 484 484 0

8.(목)급식전담방역인력인건비 3,247 2,246 1,001

1.기간제직원인건비 3,247 2,246 1,001
(성립전_4추)급식전담방역인력인건비 : 

1,001,000원*1명=
1,001,000

2.보건관리 106,793 106,889 -96

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 75,355 75,451 -96

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 12,663 12,663 0

1.학생복지비 12,663 12,663 0

3.보건실운영 2,751 2,790 -39

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 2,211 2,250 -39 보건실침구류세탁 : -39,000원= -39,000

4.보건교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.[국고](목)흡연예방금연실천학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.(목)방역활동도우미인건비 32,740 32,797 -57

1.기간제직원인건비 32,740 32,797 -57 방역활동도우미인건비 : -154,000원= -154,000

(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 

97,000원=
97,000

7.(목)마음건강진단지운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

8.(목)여학생위생용품지원 9,125 9,125 0

1.교육운영비 9,125 9,125 0

9.[국고](목)코로나19대응방역활동도우미인건비14,476 14,476 0

1.기간제직원인건비 14,476 14,476 0

2.학교환경위생관리 31,438 31,438 0

1.먹는물관리 6,528 6,528 0

1.일반수용비 6,528 6,528 0

2.공기질측정 13,210 13,210 0

1.일반수용비 13,210 13,210 0

3.방역관리 11,700 11,700 0

1.일반수용비 11,700 11,700 0

3.학생복지 144,874 144,874 0

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지사업 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생복지운영 140,874 140,874 0

1.졸업앨범제작 10,580 10,580 0

1.교육운영비 10,580 10,580 0

2.학생교과서구입 56,308 56,308 0

1.도서구입비 56,308 56,308 0
의무교과서구입(경상목적)잔액 도서등구입

 : 1,035,750원*4종=
4,143,000

의무교과서구입(경상목적) : -4,143,000원

=
-4,143,000

3.학생교복구입 73,986 73,986 0

1.학생복지비 73,986 73,986 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 237,148 240,394 -3,246

1.교과 활동 76,183 78,978 -2,795

1.교과활동지원 10,520 11,560 -1,040

1.보결수업관리 1,000 1,200 -200

1.운영수당 1,000 1,200 -200 보결수업운영수당 : -200,000원= -200,000

2.기초학력지도 3,900 3,900 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.교육과정운영 3,500 4,000 -500

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,760 3,260 -500 수업관리시간표프로그램 : -500,000원= -500,000

3.목적사업업무추진비 540 540 0

4.(목)순회교사운영 2,120 2,460 -340

1.여비 1,520 1,860 -340 순회교사여비(시내) : -300,000원= -300,000

순회교사여비(시외) : -40,000원= -40,000

2.교직원복지비 600 600 0

2.국어 교과활동 297 300 -3

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 297 300 -3

1.학습준비물 297 300 -3 국어과수업자료구입 : -3,000원= -3,000

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 400 400 0

4.수학 교과활동 588 588 0

1.교과운영 588 588 0

1.학습준비물 588 588 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 14,019 14,019 0

1.교과운영 8,507 8,507 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.비품구입비 3,407 3,407 0

2.학습준비물지원 5,512 5,512 0

1.교육운영비 5,512 5,512 0

6.체육 교과활동 3,836 3,836 0

1.교과운영 1,485 1,485 0

1.일반수용비 1,485 1,485 0

2.학습준비물지원 2,351 2,351 0

1.교육운영비 2,351 2,351 0

7.예술 교과활동 5,275 5,276 -1

1.교과운영 1,834 1,834 0

1.일반수용비 628 628 0

2.교육운영비 36 36 0

3.비품구입비 1,170 1,170 0

2.학습준비물지원 3,441 3,442 -1

1.교육운영비 3,441 3,442 -1 음악과교구구입 : -1,000원= -1,000

8.외국어 교과활동 40,650 42,401 -1,751

1.교과운영 1,056 1,056 0

1.교육운영비 0 200 -200 영어과학습교구구입 : -200,000원= -200,000

2.학습준비물 800 600 200 영어과학습자료구입 : 200,000원= 200,000

3.비품구입비 256 256 0

2.(목)영어회화전문강사인건비 39,594 41,345 -1,751

1.기간제직원인건비 35,939 37,690 -1,751 영어회화전문강사퇴직금 : -118,000원= -118,000

영어회화전문강사연차수당 : -1,633,000원

=
-1,633,000

2.기간제직원법정부담금 3,655 3,655 0

9.선택 교과활동 99 99 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 99 99 0

1.학습준비물 99 99 0

10.특수교육교과활동 299 299 0

1.교과운영 299 299 0

1.교육운영비 299 299 0

2.창의적 체험활동 114,244 114,695 -451

1.자율활동 22,680 22,688 -8

1.학생회활동지원 5,010 5,010 0

1.교육운영비 5,010 5,010 0

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.체육대회 2,098 2,098 0

1.교육운영비 2,098 2,098 0

5.어양축제운영 6,592 6,600 -8

1.교육운영비 6,592 6,600 -8 어양축제운영비 : -8,000원= -8,000

6.어양현악부운영 1,780 1,780 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

2.현장체험학습활동 57,460 57,460 0

1.1학년현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.2학년수학여행 5 5 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 5 5 0

3.3학년현장학습 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.(목)현장체험학습지원 57,455 57,455 0

1.교육운영비 57,455 57,455 0

3.동아리활동 19,659 20,102 -443

1.학교스포츠클럽활동 2,709 2,709 0

1.운영수당 2,310 2,310 0

2.교육운영비 399 399 0

2.창체동아리운영 5,213 5,213 0

1.운영수당 4,080 4,080 0

2.교육운영비 1,133 1,133 0

3.(목)중학교스포츠클럽운영강사비 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

4.(목)학교스포츠클럽활동비 8,857 9,300 -443

1.교육운영비 5,696 6,100 -404 스포츠클럽운영비 : -404,000원= -404,000

2.비품구입비 3,161 3,200 -39 스포츠클럽물품구입 : -39,000원= -39,000

4.봉사활동 2,716 2,716 0

1.환경관리 2,716 2,716 0

1.교육운영비 2,716 2,716 0

5.진로활동 11,729 11,729 0

1.진로체험활동 7,989 7,989 0

1.일반수용비 2,306 2,306 0

2.교육운영비 5,683 5,683 0

2.(목)허클베리핀진로탐험대운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

3.(목)진로체험프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 46,721 46,721 0

1.자유학기(년)제활동 46,721 46,721 0

1.진로탐색활동 30,180 30,180 0

1.교육운영비 30,180 30,180 0

2.주제선택활동 10,481 10,481 0

1.교육운영비 10,481 10,481 0

3.예술,체육활동 4,760 4,760 0

1.운영수당 4,760 4,760 0

4.동아리활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.선택적 교육활동 98,452 99,350 -898

1.방과후학교 운영 2,900 3,850 -950

1.방과후학교운영 2,900 3,850 -950

1.(목)방과후학교운영지원금 2,100 2,800 -700

1.운영수당 2,100 2,800 -700 프로그램운영강사비 : -700,000원= -700,000

2.(목)방과후자유수강권지원금 800 1,050 -250

1.교육운영비 800 1,050 -250 방과후자유수강권지원 : -250,000원= -250,000

2.독서활동 43,367 43,399 -32

1.독서활동운영 43,367 43,399 -32

1.도서구입 8,400 8,400 0

1.도서구입비 8,400 8,400 0

2.도서관운영 4,967 4,999 -32

1.일반수용비 1,669 1,669 0

2.교육운영비 3,298 3,330 -32 다독자시상 : -32,000원= -32,000

3.(목)학교도서관장서확충다변화지원사업3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

4.(목)책꾸러미지원 27,000 27,000 0

1.교육운영비 27,000 27,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교기육성 51,700 51,616 84

1.교기운영 51,700 51,616 84

1.육상부운영 5,220 7,300 -2,080

1.기간제직원인건비 1,050 1,050 0

2.여비 1,550 2,250 -700 운동부지도자 여비 : -700,000원= -700,000

3.교육운영비 2,620 4,000 -1,380 육상부운영 훈련비 : -1,237,000원= -1,237,000

육상부운영 용품비 : -143,000원= -143,000

2.(목)운동부지도자인건비 38,406 39,986 -1,580

1.기간제직원인건비 35,164 36,750 -1,586 전임자연차수당 : -12,000원= -12,000

연차수당및퇴직금 : -1,574,000원= -1,574,000

2.기간제직원법정부담금 3,242 3,236 6 운동부지도자기관보험료 : 6,000원= 6,000

3.(목)육성종목운영비 1,970 1,970 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0

4.(목)전국소년체육대회참가선수(팀)운영지원비904 1,360 -456

1.교육운영비 904 1,360 -456 참가선수단복비 : -8,000원= -8,000

참가선수훈련비 : -175,000원= -175,000

참가선수참가비 : -273,000원= -273,000

5.(목)전국소년체육대회대비강화훈련비3,500 1,000 2,500

1.교육운영비 3,500 1,000 2,500
(성립전_4추)동계강화훈련비 : 2,500,000

원*1회=
2,500,000

6.(목)전국소년체육대회포상금 1,700 0 1,700

1.목적사업업무추진비 1,700 0 1,700
(성립전_4추)유공학생선수포상금 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_4추)학교운동부지도자포상금 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_4추)유공지도교사포상금 : 

500,000원*1회=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 485 485 0

1.다문화교육운영 485 485 0

1.다문화교육프로그램운영 485 485 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 85 85 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 97,374 77,199 20,175

1.교무업무 운영 14,859 15,754 -895

1.교무학사운영 14,859 15,754 -895

1.교무학사운영 2,665 2,665 0

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.교육운영비 1,505 1,505 0

2.입학식 및 졸업식 2,822 3,700 -878

1.교육운영비 2,822 3,700 -878 졸업식시상품 : -827,000원= -827,000

졸업식준비물품 : -51,000원= -51,000

3.교육과정평가 1,746 1,760 -14

1.교육운영비 1,346 1,360 -14 성적처리용품 : -14,000원= -14,000

2.일반업무추진비 400 400 0

4.학교자치활성화운영 1,237 1,237 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 237 237 0

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.교육과정운영 6,389 6,392 -3

1.교육운영비 5,792 5,792 0

2.일반업무추진비 597 600 -3 전문적학습공동체운영 : -3,000원= -3,000

2.생활지도운영 25,160 25,620 -460

1.학생생활상담지도 14,755 15,215 -460

1.학생생활지도 운영 2,382 2,382 0

1.교육운영비 2,382 2,382 0

2.배움터자원봉사자 5,280 5,400 -120

1.운영수당 5,280 5,400 -120 배움터자원봉사자활동비 : -120,000원= -120,000

3.상담실운영 5,093 5,433 -340

1.운영수당 442 782 -340 상담실 강사수당 : -340,000원= -340,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,651 4,651 0

4.위클래스운영(경상목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,801 1,801 0

2.비품구입비 199 199 0

2.학교폭력예방 5,680 5,680 0

1.학교폭력관련연수지원 180 180 0

1.운영수당 180 180 0

2.(목)학교폭력예방교육운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,428 4,428 0

2.교육운영비 1,072 1,072 0

3.학생안전교육 4,725 4,725 0

1.재난대응 4,725 4,725 0

1.교육운영비 4,725 4,725 0

3.학습지원실 운영 12,712 13,869 -1,157

1.방송실운영 822 1,670 -848

1.방송실운영 822 1,670 -848

1.일반수용비 0 480 -480 방송기기수리 : -480,000원= -480,000

2.교육운영비 92 460 -368 마이크 및 마이크대 : -300,000원= -300,000

방송부운영 : -68,000원= -68,000

3.비품구입비 730 730 0

2.정보화실운영 11,890 12,199 -309

1.학교정보화지원 11,890 12,199 -309

1.일반수용비 7,340 5,584 1,756 컴퓨터유지보수용역료 : 2,516,000원= 2,516,000

정보화기기 수리비 : -760,000원= -760,000

2.교육운영비 4,550 6,615 -2,065 전산소모품 구입 : -1,565,000원= -1,565,000

컴퓨터 동아리 : -500,000원= -500,000

4.교육여건 개선 44,643 21,956 22,687

1.교육환경개선 44,643 21,956 22,687
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교실환경개선 41,043 18,356 22,687

1.일반수용비 9,882 7,356 2,526 냉난방기필터청소 : -2,974,000원= -2,974,000

복도및화장실,강당청소용역비 : 5,500,000

원=
5,500,000

2.비품구입비 31,161 11,000 20,161
교단선진화(온라인수업등)정보화기기구입

 : -1,924,000원=
-1,924,000

교실 비품구입비 : 22,085,000원= 22,085,000

2.(목)학교탈의실 설치비 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

6.학교 일반운영 309,754 326,847 -17,093

1.학교기관 운영 86,572 89,451 -2,879

1.부서기본운영 42,446 44,741 -2,295

1.교장실운영 9,496 9,459 37

1.일반업무추진비 6,064 6,027 37 기관장경조사비 : 200,000원= 200,000

교직원간담회 : -18,000원= -18,000

학생격려비 : -145,000원= -145,000

2.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 9,737 10,459 -722

1.일반수용비 69 69 0

2.여비 9,168 9,890 -722 관내출장여비 : -300,000원= -300,000

관외출장여비 : -22,000원= -22,000

육성종목지도교사여비 : -400,000원= -400,000

3.일반업무추진비 500 500 0

3.일반사무관리운영 22,474 24,050 -1,576

1.일반수용비 19,531 19,945 -414 사무용품 구입비 : 300,000원= 300,000

사무기기수선 : -483,000원= -483,000

관리실(본,2,3교무실,인성부) 복사기 렌탈

료 : -600,000원=
-600,000

복사용지 및 신문용지 : 600,000원= 600,000

업무용도서 : -120,000원= -120,000

인쇄기잉크 및 원지 : -111,000원= -111,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 2,943 4,105 -1,162 일반사무용비품구입 : -1,162,000원= -1,162,000

4.교무실운영 539 573 -34

1.일반업무추진비 539 573 -34 학년협의회비 : -34,000원= -34,000

5.(목)임용후보자실무수습 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 44,126 44,710 -584

1.행정(사무)실무사인건비 40,451 40,410 41

1.무기계약직원인건비 40,451 40,410 41 연차수당 : -241,000원= -241,000

퇴직금 : 386,000원= 386,000

근속수당 : 96,000원= 96,000

초과근무수당 : -200,000원= -200,000

2.행정(사무)실무사보험료 3,675 3,750 -75

1.무기계약직원법정부담금 3,675 3,750 -75 4대보험기관부담금 : -75,000원= -75,000

3.기타직기관보험료 0 150 -150

1.무기계약직원법정부담금 0 150 -150 기타직기관부담금보험료 : -150,000원= -150,000

4.기타직인건비 0 400 -400

1.무기계약직원인건비 0 400 -400
영전강,교무실무사초과근무수당 : 

-400,000원=
-400,000

2.시설 장비 유지 219,182 233,396 -14,214

1.학교시설장비유지 219,182 233,396 -14,214

1.공공요금및제세공과금 84,047 79,062 4,985

1.전기요금 48,000 45,000 3,000 전기요금 : 3,000,000원= 3,000,000

2.상하수도료 26,500 24,000 2,500 상하수도요금 : 2,500,000원= 2,500,000

3.기타공공요금 9,547 10,062 -515 전화요금 : -430,000원= -430,000

인터넷통신비 : -118,000원= -118,000

방화관리자회비 : -2,000원= -2,000

재정보증보험료 : 220,000원= 220,000

우편요금 : -60,000원= -60,000

승강기정기검사료 : 92,000원= 92,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

승강기무선이동통신전화요금 : -3,000원= -3,000

숙직실유선방송료 : -24,000원= -24,000

각종수수료(G2B,S2B,EAT,신용카드등) : 

-190,000원=
-190,000

2.시설관리용역 11,760 11,760 0

1.일반수용비 11,760 11,760 0

3.시설일반관리 59,596 75,393 -15,797

1.일반수용비 58,396 74,193 -15,797 시설소모품구입비 : -2,371,000원= -2,371,000

시설소규모수선비 : -13,426,000원= -13,426,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.화장실관리 24,263 26,995 -2,732

1.무기계약직원인건비 16,710 19,332 -2,622
청소원인건비(퇴직금,연차수당등포함) : 

-2,622,000원=
-2,622,000

2.기간제직원인건비 1,344 1,355 -11 청소원행정대체인건비 : -11,000원= -11,000

3.일반수용비 5,408 5,408 0

4.무기계약직원법정부담금 801 900 -99 청소원법정부담금 : -99,000원= -99,000

5.당직관리 36,281 36,951 -670

1.무기계약직원인건비 34,544 35,191 -647
경비원인건비(퇴직금,연차수당등포함) : 

-647,000원=
-647,000

2.무기계약직원법정부담금 1,737 1,760 -23 경비원법정부담금 : -23,000원= -23,000

6.폐기물처리 3,235 3,235 0

1.일반수용비 3,235 3,235 0

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모회운영(경상목적) 1,500 1,500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,125 1,125 0

2.운영수당 150 150 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,497,011 1,549,608 -52,597

김완희 2022년 02월 10일 14시 55분 10초 20 전라북도교육청 익산어양중학교



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 1학년현장학습 0 0 0 0 0

2학년수학여행 10,798,000 10,797,700 10,797,700 300 0

3학년현장학습 0 0 0 0 0

(목)현장체험학습지원 57,455,000 56,041,790 56,041,790 1,413,210 1,410,000

합계 68,253,000 66,839,490 66,839,490 1,413,510 1,410,000
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